

## 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年1月31日

上場会社名 中央電気工業株式会社

(コード番号:5566 東証第二部)

(URL http://www.chu-den.co.jp/ )

 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 染谷 良  
 問合せ先責任者 役職名 取締役総務部長 氏名 力久 勉

TEL:(03) 3591 - 1402

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法によっております。  
 影響額が僅少なものについても、一部簡便な手続きを用いております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

## (1) 経営成績(連結)の進捗状況

百万円未満切捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	18,972	10.5	1,097	23.4	1,094	26.1	531	44.4
18年3月期第3四半期	17,175	—	889	—	868	—	368	—
(参考)18年3月期	23,532	—	1,059	—	1,023	—	480	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	19	28	—	—
18年3月期第3四半期	13	35	—	—
(参考)18年3月期	17	43	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

## [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)のマンガン合金鉄の販売数量は、鉄鋼業界の好調な生産状況により堅調に推移いたしました。価格面では、販売価格の基準となる国際市況は総じて堅調に推移し、販売価格は前年同期に比べ上昇いたしました。

第2四半期に実施した、ハイカーボンフェロマンガン用合金鉄炉大改修に伴う損益悪化要因が解消されたこともあり、合金鉄事業の利益は平成18年9月中間期に比べ拡大いたしました。

機能材料事業の主力製品である水素吸蔵合金は、ハイブリッド自動車の販売数量は増加しておりますが、民生用は中国品との価格競争が厳しく、全体の販売数量は前年同期に比べ減少いたしました。

水素吸蔵合金の原料であるニッケル、コバルトの価格が高騰しており、販売価格への反映を進めた結果売上高は増加しているものの、一部に価格反映の時期遅れが生じております。

以上の結果、当第3四半期までの累計の連結売上高は18,972百万円、連結経常利益は1,094百万円、連結四半期純利益は531百万円となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19年3月期第3四半期	25,541	10,945	42.9	396	76			
18年3月期第3四半期	24,444	10,297	42.1	373	28			
(参考)18年3月期	23,433	10,577	45.1	383	42			

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、前年同期末に比べ1,097百万円増加し25,541百万円となりました。これは、棚卸資産は減少いたしました。売上高の増加に伴う受取手形及び売掛金が増加したこと、及び合金鉄炉の大改修工事の完成により固定資産が増加したことによるものであります。

負債合計は、前年同期末に比べ450百万円増加し14,596百万円となりましたが、これは、合金鉄炉大改修工事の支払債務の増加が主なものであります。

純資産は、利益剰余金の増加等により前年同期末に比べ647百万円増加し、10,945百万円となりました。

## 【参考】

平成19年3月期連結業績予想 平成18年10月31日に公表した業績予想と変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
通期 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)	百万円 24,500	百万円 1,600	百万円 850

## (要約)連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)						
流動資産						
現金及び預金	2,678		2,987		2,912	
受取手形及び売掛金	6,398		4,963		5,370	
棚卸資産	6,069		7,592		6,161	
その他の	1,578		1,614		1,041	
流動資産合計	16,725	65.5	17,158	70.2	15,485	66.1
固定資産						
有形固定資産	6,779		5,523	22.6	5,897	25.2
無形固定資産	102		96	0.4	90	0.4
投資その他の資産	1,934		1,665	6.8	1,960	8.4
固定資産合計	8,816	34.5	7,285	29.8	7,948	33.9
資産合計	25,541	100.0	24,444	100.0	23,433	100.0
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金	6,492		6,837		5,583	
短期借入金	4,000		4,050		4,050	
一年内返済予定長期借入金	—		500		500	
その他の	2,122		1,211		1,174	
流動負債合計	12,614	49.4	12,599	51.6	11,307	48.3
固定負債						
長期借入金	1,600		1,100		1,100	
その他の	381		447		448	
固定負債合計	1,981	7.7	1,547	6.3	1,548	6.6
負債合計	14,596	57.1	14,146	57.9	12,856	54.9
(少数株主持分)						
少数株主持分	—	—	—	—	—	—
(資本の部)						
資本金	—	—	3,630	14.8	3,630	15.5
資本剰余金	—	—	2,451	10.0	2,451	10.5
利益剰余金	—	—	3,745	15.3	3,857	16.5
その他有価証券評価差額金	—	—	480	2.0	647	2.8
自己株式	—	—	△ 9	△0.0	△ 9	△ 0.0
資本合計	—	—	10,297	42.1	10,577	45.1
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	24,444	100.0	23,433	100.0
(純資産の部)						
株主資本						
資本金	3,630	14.2	—	—	—	—
資本剰余金	2,451	9.6	—	—	—	—
利益剰余金	4,251	16.6	—	—	—	—
自己株式	△ 9	△0.0	—	—	—	—
株主資本合計	10,323	40.4	—	—	—	—
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	621	2.5	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	621	2.5	—	—	—	—
純資産合計	10,945	42.9	—	—	—	—
負債純資産合計	25,541	100.0	—	—	—	—

## (要約)連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	18,972	17,175	1,796	10.5	23,532
売 上 原 価	16,654	15,108	1,546	10.2	20,840
売 上 総 利 益	2,317	2,066	250	12.1	2,692
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,220	1,177	42	3.6	1,632
営 業 利 益	1,097	889	208	23.4	1,059
営 業 外 収 益	68	40	28	71.0	47
営 業 外 費 用	71	61	9	16.2	82
経 常 利 益	1,094	868	226	26.1	1,023
特 別 利 益	2	10	△ 8	△ 79.5	90
特 別 損 失	184	244	△ 59	△ 24.3	260
税金等調整前(四半期)当期純利益	912	635	277	43.7	854
税 金 費 用	380	266	113	42.7	373
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	531	368	163	44.4	480